
 

Mini s t e r o  d e l l ’ Is t ruz i on e  e  d e l  Mer i t o  
ISTIT UTO  TECNICO  ST AT ALE  “CESARE  BATT IST I”  

V i a  I V  N o v e m b r e  1 1  –  2 5 0 8 7  S A L O ’  ( B S )  -  t e l .  0 3 6 5  4 1 2 1 3  

Codice Meccanografico: BSTD02000X – C.U. fatturaz. elettr.: UF5IZJ  - C . F . :  8 7 0 0 2 2 3 0 1 7 2  

E-mail :  b s t d 0 2 0 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  PEC: b s t d 0 2 0 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  
sito web: w w w . i t s b a t t i s t i . e d u . i t  

 

          Salò, 10 febbraio 2025 
Protocollo come da segnatura 

Al Sito Web dell’Istituto 

All’Albo On Line – Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

Oggetto: Decreto assunzione Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

Avviso Pubblico D.M. 19/2024 - PNRR - Missione 4. Istruzione e ricerca – Componente 1. - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. 
 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-52929  

Titolo: ”#nonperdiamocidivista-Seconda edizione” 

CUP:  B54D21000770006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, 

comma 7, lettera a), della citata Legge; 

PRESO ATTO  che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001949 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca

mailto:%20bstd02000x@istruzione.it


 
VISTO  l’accordo di concessione con prot. 9501 del 04/10/2024 firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52929 dal titolo ”#nonperdiamocidivista-

Seconda edizione" per un importo pari a € 183.097,68; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 2 del 

25/01/2024 ed il Programma Annuale 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 12360 del 

07/12/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 1923 del 10/02/2025; 

PRESO ATTO delle delibere egli OO.CC relative all’adozione dei progetti PNRR ( Collegio dei 

Docenti e Consiglio d’Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità 

di provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

VISTO l’art. 226 del D. Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D. Lgs. 50/2016 e in particolare 

l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. Gian luca Chiodini, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ 

art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001949 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca



 
DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 

relativi al Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

-Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

 

Titolo progetto Codice identificativo progetto CUP Importo autorizzato 

#nonperdiamocidivista-
Seconda edizione  

M4C1I1.4-2024-1322-P-52929 B54D21000770006 € 186.097,68 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 

 

Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web 

dell’Istituzione Scolastica https://www.itsbattisti.edu.it/, in ottemperanza ex art. 34, Reg. UE 

2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità agli investimenti finanziati dall’Unione Europea. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Gian Luca Chiodini 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001949 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca

http://www.itsbattisti.edu.it/

		2025-02-10T13:23:46+0100
	GIAN LUCA CHIODINI




